ПРОТОКОЛ
собрания граждан в с. Чаган муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
с. Чаган                                                                                  11апреля 2024 года
Место проведения: МКОУ «Чаганская СОШ»
Присутствовали:
	Жители с. Чаган 20 чел.

	Лебедев Михаил Вениаминович-
	глава МО «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

Повестка дня:
1.  Отчет главы МО «Чаганский сельсовет» о работе администрации  МО «Чаганский сельсовет» за 2023 год .
2. О соблюдении правил  пожарной безопасности  на подведомственной территории, лесах. Противопожарный  режим. Поведение граждан на водных объектах.
3. Об исполнении постановления  Службы ветеринарии Астраханской области от 9 декабря 2013 г. N 19 "О методических рекомендациях по содержанию сельскохозяйственных (продуктивных) и непродуктивных животных и птиц на территории Астраханской области". О необходимости  вакцинопрофилактики  и бирковании КРС.
4.Проведение месячника по благоустройству территории села.
5. Вопросы и ответы.

1.СЛУШАЛИ: Лебедева М.В. - глава МО «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского района Астраханской области», о работе администрации в 2023 г. и о планах работы на 2024г.,  об исполнении бюджета  муниципального  образования «Чаганский сельсовет» за 2023 г.  была доведена  информация по   исполнению доходной части бюджета  и расходной части  бюджета. Ознакомил с планом инвестиции  экономического развития муниципального  образования.
Решили:    Работу АМО «Сельское  поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» за 2023 год признать удовлетворительной.
Вопросы и ответы.
	№ п\п
	Выступающий
	Суть вопроса
	Ответ

	1
	Иванников П.А.
	Несвоевременный вывоз мусора. Предложение об организации в МО транспорта, который будет вывозить мусор
	Лебедев М.В.: Астраханская область сотрудничает с одним оператором по вывозу ТБО – это ООО «ЭкоЦентр». Вывоз мусора производят не регулярно. Направить инициативное обращение в Камызякский муниципальный район.

	2
	Тулепова Ф.Б.
	Вопрос о принятии  мер  по отлову   безнадзорных  собак.
	Лебедев М.В.: Закон об ответственном обращении с животными. Повторно направить обращение в район об отлове безнадзорных  собак.

	3
	Урвалов С.В.
	Паводок в 2024году
Проведение дноуглубительных работ и чистке рек в с. Чаган
	Лебедев М.В.: Паводок действительно будет выше, однако большой воды не ожидается. Данный водный объект планировали
включить в региональный проект по расчистке и экологической реабилитации водоемов «Оздоровление Волги» национального проекта «Экология», однако на сегодняшний день дноуглубительные работы не проводились

	4
	Иванников П.А.
	О снижении бюджета в следствии объединения с.Чаган с Уваринским сельсоветом. Приобретенный до объединения двух поселений трактор постоянно находится в других поселениях.
	Шитова Н.О.: О целесообразности продажи трактора, в связи с высокими затратами на его содержание.
Иванников П.А.: Выставить на обсуждение вопрос об отсоединения от Уваринского сельсовета.

	5
	Филатова А.Л.
	Вопрос об отсутствии записи к узким специалистам в областную больницу. Отсутствие терапевта в с.Чаган.
	Лебедев М.В: В связи с отсутствием представителя Камызякской РБ, вопрос будет направлен руководству РБ.

        По итогам схода села принять решение обратиться к главе района Черкасову М.М о внеплановой встрече с руководством района и со всеми руководителями структурных подразделений.
ВОПРОСЫ:
-Реконструкция насосной станции;
-Ремонт ДК с.Чаган, с. Увары
-Развитие инфраструктуры (дороги) по ул. Южная;
-Дноуглубительные работы.
-Об интернет голосовании по программе « Комфортная среда»
-Увеличение тарифов на коммунальные
[bookmark: _GoBack] услуги

Глава выразил благодарность инициативной группе по плетению маскировочных сетей, а также сбору гуманитарной помощи для отправки в зону проведения СВО.

Глава МО «Сельское поселение
Чаганский сельсовет
Камызякского
муниципального района
Астраханской области»                                       М.В.Лебедев